(a) Si discorre di questa instiluzione tarilo gloriosa per la Chiesa, 
oltre ad altri documenti, nella costituzione di papa Sisto V, inserita 
nel tomo 5.° del nuovo bollario domenicano, alla pag.a oiJij, ed ec- 
cone le parole: « Ac in ejus solemnilatem, et venerandain inde me- 
moriam idem Vrbanus Praedecessor statuii : Festum tam gloriosissimi 
Sacramenli annis singulis, et temporibus perpetuis, quinta feria posi 
Octavas Pentecostes a cunctis fidelibus ubique solemniter celebrati, 
propriumque ejusdem solemnilalis Oilìcium per Beatum Thomam de 
Aquino, lune iu ipsa curia existentetn compositum edidit ».

(h) Questo arcivescovo di Napoli che, come apparisce dal documen
to che or ora si arrecherà, chiamavasi Niccolò fu sena’alcun dubbio 
Niccolò di Diano, il quale dal 1512 iulìuo al 1433 coprì il soglio me
tropolitico della detta città. Vedi il Chioccarello uel suo erudito ca
talogo de’vescovi ed arcivescovi di Napoli.

inserire in un pubblico documento da conservarsi nell’ a rch i
vio della sua mensa. Tanto si eseguì a norma de’ suoi desi
deri;  ed i termini di quel documento furono come leggonsi 
qui a d d o t t i , cioè — « In Nomine domini Amen Nouerinl Vni- 
uersi presenlis publici Instrumenti Autentici seu transum pli 
seriem Inspecturi lam presenles quam  futuri quod Anno a Na- 
tiui lale  domini Millesimo quadringentesimo Tricesimo Ponli
ficalus Sanclissimi in -/.oisto patris  e t  domini nostri domini 
m artini diu ina prouidencia pape Quinti Anno Terciodecimo. 
Die Yndecimo Mensis Marlij Octaue Indicionis In mei notari j  
publici el lestium Infrascriptorum ad hoc specialiter Vocato- 
rum  et rogalorum presencia presencialiler constilit Egregius 
decrelorum doctor dominus Johannes de Paganis canonicus Ca- 
yetanus el Salernilanus procurator ul d ixit Reuerendissimi ia  
xpisto patris  et domini domini Nicolai miseracione d iu ina  Ar
chiepiscopi Salernitani Coram Reuerendissimo in xpisto palre 
e t domino domino Nicolao eadem miseracione Archiepiscopo 
Neapolitano In Camera publica Archiepiscopatus prò tr ibunali  
sedente coinparens ex ac procuratorio nomine quo supra ha-  
bere neeesse et prò suo et dicli domini Archiepiscopi sui prin- 
cipalis nomine interesse dixil exemplare autenticare seu exem- 
p la r i  e t  transum plari facere infrascriplas licleras apostolicas 
prefati  domini nostri pape de indu lgenza  concessa per  ipsum 
dominum noslrum papam in feslo corporis xoisli et cerlis alijs 
diebus scriplas in carta de pergamena sanas quidem et in- 
tegras non suspectas non abrasas non abolilas non cancellalas 
set omni prorsus Yicio et suspiclione carentes que eranl et 
sunt more Romane Curie Bullalas cum bulla plumbea, ad la- 
queum  fili serici rubei Croceique coloris quas coram prefalo 
domino Archiepiscopo Neapolitano produxil el presenlauil et 
eas Yidimus legimus el diligenler inspeximus Tenoris el con- 
tinencie subsequenlis. Martinus episcopus seruus seruorum de i-  
Ad perpeluam  rei mcmoriam ineffabile sacramenlum quod 
sac,eidos in elernum xpistus dominus inslanlis quam prò pec- 
ta lo iibus  subire voluit sue merlis tempore nobis. . . di^ue re-

fecli d iuin itat is  ipsius parlicipes slnt in memoriale dereliquit 
gloriosi corporis et sanguinis eius misterium precipuis a fide- 
l ium  quolibet ado l lendum  fore recensenles b o n o r ib u s . . .  lau- 
dum  studijs amplecteudum mislici d ispensa tone  thesauri fide- 
les eosdem quod lam preciosissimi ueneracioni sacramenti sin- 
ceris affectibus e t  dignis obsequijs feruenler intenda!. . . ut 
huiusm odi in eis fructum mors afferai et illis celesti pabulo 
uegetalis ipsius inslitucio sacramenti prosit iugiler ad salu- 
tem. Sane dudum felicis recordacio memorie Vrbanus IV p re -  
decessor nosler ad orthodoxe co rroboradonem  et exallacionem 
fìdei digne ac racionabiliter slaluit ut de santo sacramento 
pre te r  illam que dietim in ecclesia Cerei annualim  memoria 
solemniter ac specialiler habe re tu r  et ad celebrandum eius 
tara excelsum tamque gloriosum fostum quinlam post oclauam 
Penlecostes feriam designans ipsosque fideles ad colenduin il
lud  donis spirilualibus animare volens omnibus vere peniten- 
tibus et confessis quum matutinali officio festi eiusdem in ec
clesia in qua illud celebrare tur in tererint Cenlum qui uero 
misse eiusdem et qui in primis ipsius festi vesperis s imiliter 
centum Qui aulem in secundis tolidem Illis uero qui prime 
Tercie Sexle None et Complelorii horarum  officijs prò q u a l i-  
bet ipsarum Quadraginla. Eis autem qui per  octauas ipsius 
festi matitu t inalibus Vespertinis Misse ac predic tarum  hora
ru m  officijs inleressent singulis Octauarum ipsarum diebus 
etiam centum dirs  de iniuntis  eis penitencijs misericordiler 
relaxauit. Nos uero qui hec curricula mundi super sliciosis 
heresum fomenti» guerrarum que turbinibus nec non pestis et  
a l iarum que dietim ex diu ine maieslatis u t  formidamus of
fensa c ircumslrepunt calamila lnm dispendijs fines proh  dolor 
adducere cernimus passim deleriores amplioribus spiritualis 
recompensacionis impendijs fideles eosdem ad impercicnda prò 
Veneracione sacramenti huiusmodi et u t  illud quo pascantur 
et saluentur ipsorum Corda perluslret pociora reuerencie et 
deuocionis exercicia firmare summopere cupientes singulis ex 
eis vere penilonlibus et confessis qui et quociens in ipsius

Sacramenti p io  festo ieiunium uel loco illius aliud p ium  iuxta 
suorum  Consilia Confessorum opus fecerint Centum et qui pre-  
inissis in ecclesijs quibus illa celebrali  conlingerit officijs in- 
te rfuerin t Necnon Episcopis et alijs prelalis superioribus qui 
dictis officijs libenler inleressent Seu quo minus eis in ipsis 
ecclesijs interesse possint prò conseruandis suarum dignitatum 
Ju r ib u s  et alias legitime tunc impeditis pio malutinalibus du- 
centos et promisse totidem ac prò qualibet Vesperarum etiam 
ducenlos reliquarum  uero Videlicet prime Tereie Sexte None 
et Completorij fesli ocluaginta. Rursus autem in quibuslibet 
Octauarum diebus prò singulis m atulinalium Missarum et Ye- 
speraruni simililer Centum Necnon reliquarum  borarum  offi- 
ciorum buiusmodi Quadraginta illuni preterea qui processioni- 
bus in quibus ipsum Viuiflcum sacramentum dicto festo iuxla 
prefatarum ritus ecclesiarum continuo seculi fuerint a quibusli
bet in festo et octavarum diebus buiusmodi pio pace et Iran- 
quiliilale ecclesie Missas deuote celebrantibus prò singulis ipsa
rum  nec non alijs in eodem festo Eucharislie Sacramentimi 
deuote sumentibus eliam centum singulis annis vice qualibet 
eis qui dum corpus dominicani communicantis deferetur in- 
firmis illud cum Incenso lum inari precedendo uel sequendo 
venerenlur simililer Centum el qui tunc illud alias deuole se
culi fuerin t etiam quinquaginla dies de omnipotenlis dei mi
sericordia ac beatorum Apostolorum eius polii et pauli auclo- 
r ila le  confisi de iniunlis eis penileneijs misericordiler relaxa- 
mus Quodque in festo el diebus octauarum buiusmodi etiam 
in te rr is  el locis ecclesiaslicis quauis aucloritale supposilis 
Interdicto pulsalis campanis Januis aperlis et alla Voce ex- 
comuuicatis prorsus exclusis set interdictis ul cicius reconci
liari studeant admissis el illis qui causam uel occasionem 
buiusmodi interdicli dederint altari lune nullalenus appropin-  
quanlibus Misse et officia premissa licite celebrari possili! auclo- 
r ila le  Apostolica concedamus per presentes alijsque circlia ob- 
seruacionem inlerdictorum a nostris sunt insliluta predeces
sori bus iu suo robore duraluris.  Et insuper Vniuersos pallia r-

chas Archiepiscopus Episcopos et alios ecclesiarum pre’atos 
nionemus el o rlam ur in domino ac eis per  apostolica scripta 
in \  irlu te  sancle obediencie d i st rie te precipiendo mandamus 
e t in remissionem peccaminum iniungim us ut per  se uel alios 
eorum subditis per singulas suarum Ciuitalum el diocesum ec
clesias in dominica feriam et festum predicta proxime pre
cedente salutaribus ad ueneracionem potissime Sacramenti 
huiusmodi monitis et exhortacionibus presencium licterarum 
conlinenciam et effeclum publicare et insinuare procurent u t  
eodem suffragante misterio subdili et fideles ipsi graciarum 
uberiori fu lciantur augmento et ab ilio qui se prò ipsis imo- 
lau it  hosliam post huius Vite cursum ad gloriam perducantur  
eternam - Verum quia diffìcile foret huiusm odi licleras singu
lis exhiberi volumus et eadem auctoritate decernimus quod 
ipsarum transumplo maini publica et sigillo alicuius Episco- 
palis uel superioris eeclesiastice curie munito tanquam  pre-  
falis si originales exliiberentur licleris piena fides adhibea tur  
et per  inde slelur ac si predicle Originales liclere forenl exlii- 
b ite  uel ostense. Dalum Home apud Sanctos Apostolos VII Ka- 
lendas Jun ij  Pontificatus nostri Anno duodecimo. Quiquidem 
dominus Johannes procurator quo supra  nomine supplicam i 
eidem domino Archiepiscopo Neapolilano eius super hoc of-  
ficium implorando u t  auctorilale in teruenienle par i te r  el de
creto diclas licteras apostolicas autenticaci exemplari el pu 
blicare m andaret et faceret in publicam formam reddigi per  
aliquem nolarium ipsius Curie scribam et decernere seu per 
decretum ipsius mandare et declarare eidem sumpto fidem p u 
blicam indubiam et omnimodam tanquam ipsarum originalium 
licterarum Vbique et ornili tempore adliibendam prefatus uero 
dominus Archiepiscopus considerans el diiigenler actendens pe- 
ticionem el requisicionem ipsius procuratoris  quo supra  no
mine fore iuslam el racioni consonam. E l quia iusle pelen- 
l ibus non esl dunrgandus assensus ipsasque licleras apostolicas 
diligente!' inspeclas per eundem dominum Archiepiscopum et 
per nos notai imn et lesles ad hoc vocatos specialiler et io-

galos et Inuentas non Vicialas non cancellalas non abolitns 
non abrasas nec in aliqua earum  parie  suspeclas set omni pror-  
sus Vicio ac suspiclione carenles vt prima facie apparcbant 
michi infrascriplo noiario precepit Iranscribi Iransumplari au -  
tenlicari esem plari el in presenlem publicam formani reddigi 
ad (idem perpeluam faciendam nielli! in eis mutato uel sub- 
tracio per quod facti substancia m uta relur  uel sensus Vicia- 
re tu r  sei de Verbo ad verbum proul in ipsis aposlolicis licte- 
r is originalibus conlinetur decretum et auclorilalem inlerpo- 
suit  ipsisque Inleruenienlibus ad predicla m andanit ut pre- 
miclitur quod decretum quam auctoritatem solemniter et le- 
gilime prò tr ibunali sedens prefatus dominus Archiepiscopus 
interposuit in omnibus el singulis supradiclis et introscriptis 
ad certiludinem premissorum omni Via Ju re  modo et forma 
quibus melius et de Ju re  facere el in terponete poluit et de- 
buil in premissis et quolibet premissorum decernens ipse do
minus Archiepiscopus prò tr ibunali  sedens u t  supra  liuic au
tentico seu Iransumpto fidem plenariain adhiberi debere tam 
in Judicijs quam  extra  Judicia  et probacionem plenam indu
cere alque legitimam si et prou t ipsis originalibus suis liete— 
ris aposlolicis adhiberen tur  et daren lur  si originaliter ipse 
apostolice lictere osleuderenlur vbi el quando ipsarum origi- 
nalium ostensio necessaria foret in judicio uel extra  et alias 
de ipsis esset producla necessaria fienda quare  lum decreto 
m andato et auctoritate eiusdem domini Archiepiscopi ipsas 
apostolicas licteras autenticaui et exemplaui u t  subditur.  Do 
quibus omnibus et singulis prefalus dominus Johannes quo 
supra nomine rogauit et requisiu it  ad e n te  me nolarium pu-  
blicuni infrascripta u t  conficerem et contìcere deberem pu-  
blicum instrumentum vnum uel p lu ra  quot fuerint oportuna. 
Acta fuerunt hic Neapoli in  loco prediclo sub anno pontifica- 
tus die mense et Indicione prediclis presentibus Nobilibus et 
Venerabilibus Viris presbitero Barlholomeo de Basta presbitero 
santillo de Baia ebdomadarijs ecclesie Neapolitane domino Ja
cobo de diano milite Biancho de diano et clerico Antonello